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Cu ochii la prezidenţiale, 
dar cu gândul la primării şi 

Consiliul Judeţean. 
Pagina 5

Ediție de
weekend

• Nr. 2419 • 13 - 16 Septembrie 2019 • Anul X DEVA, BULEVARDUL DECEBAL, BLOC M, PARTER, TEL./FAX: 0354 417 699

„Uneori chiar nu-i înţeleg pe mulţi dintre proprietarii de 
localuri în care se serveşte masa. Dacă tot te numeşti 
„Napoli” şi ţi-ai stabilit prin asta un specific, de ce nu rămâi 
la ce ştii să faci? Pentru ce mai trebuie să te arunci şi la 
feluri pretenţioase de mâncare, doar ca să ai motiv să o dai 
în bară cu brio?”. „Clubul digestiv” a vizat, de data asta, un 
local din Hunedoara.

Pizzeria & Bistro NAPOLI 
– am vrut vită şi-am 

rămas ca viţelul

Primării care nu au destui 
bani de salarii dar cheltuie 
pe paranghelii, artificii şi 

hoteluri scumpe

31 de primării de comune au cheltuieli de personal mai mari decât veniturile proprii. Din 
cât încasează din impozite și taxe nu-și acoperă salariile. Administrațiile care se confruntă 

cu această situație financiară fac, însă, cheltuieli extravagante. Plătesc din buget focuri 
de artificii, show-uri cu lasere, cazări la hoteluri de patru stele la mare și chiar tablouri. 

Spectacolele și “zilele comunelor” sunt nelipsite vara.
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Favignana – „La pomul 
lăudat să nu te duci cu sacul” 

Lotul 3 – conflictul de pe 
urma căruia pierde sigur 

tot românul 

TIMP LIBER ADMINISTRAȚIE

Am stat pe gânduri dacă să abordez sau nu subiectul acesta 
într-un articol. Pentru că e riscant să fii sincer spunând şi 
ceea ce te-a dezamăgit la o destinaţie, nu doar să ridici 
în slăvi frumuseţi mai mult sau mai puţin cunoscute. În 
cercetarea mea anterioară excursiei de o săptămână, de 
anul acesta, în Sicilia, am ezitat puţin în a programa o zi şi 
pe insula Favignana, pentru că Lipari era un „must see”. 
Dar, pentru că sunt o împătimită a drumurilor pe ape, iată 
că am făcut loc de o zi şi pentru o vizită pe Favignana.

Şansele ca Lotul 3 al autostrăzii Lugoj – Deva să fie 
pus în circulaţie până la finele acestei luni sunt nule. 
Aşteptarea poate dura între două luni şi doi ani. Ministerul 
Transporturilor şi CNAIR, pe de o parte şi constructorul 
spaniol, de cealaltă parte, se află (din nou) într-un conflict 
dur pe care nu se ştie încă cine îl va câştiga, dar de pe urma 
căruia perdanţi siguri sunt cetăţenii României.
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GARAMOND Cluj

Euro ............................... 4.7363 ................ +0.0023

Dolarul SUA .................. 4.2946 ................ +0.0013

Francul elveţian ......... 4.3363 ................ +0.0132

Lira sterlină ................ 5.2937 ................ -0.0156

Dolar australian ........ 2.9555 ................ +0.0072

Dolar canadian ............ 3.2555 ................ -0.0085

100 forinți .................... 1.4294 ................ +0.0048

Gramul de aur .............. 207.7122 ............ +1.6084

Deva 29 11
Brad 28 11
Petroșani 24 10
Orăștie 27 11

PROGNOZA METEO

CALENDARUL ZILEI

     
Creștin-Ortodox -  Sfantul Ioan de la Prislop; Tarnosirea Bisericii 
Invierii din Ierusalim 
Romano-Catolic - Sf. Ioan Gură de Aur, ep. înv. **

Greco-Catolic - Sfințirea bisericii Învierii din Ierusalim. Sf. m. 
Corneliu Sutașul.

Clubul DIGESTIV
0721.374.581

A trecut destul de multă vreme de când 
n-am mai poposit la vreuna dintre tera-
sele de pe pietonala Devei. Ar fi minunat 
aici, dacă i s-ar respecta numele şi în jurul 
tău ar fi doar pietoni. Şi eventual nişte 
verdeaţă, dar asta deja ţine de proprietarii 
teraselor. Aşa însă, nu sunt deloc atras să 
îmi iau masa de prânz printre biciclete 
care „fulgeră” pe lângă tine şi acompaniat 
de gazele şi motoarele autoturismelor 
care, toate, sunt ale riveranilor sau ale 
furnizorilor de marfă, chiar şi când sunt 
decapotabile roşii. În fine... Mi-am adus 
aminte, împreună cu un prieten, de mo-
mentul în care, toamna trecută, opream 
amândoi pe terasa „Pizzerie & bistro 
Napoli”, ceream un banal ceai şi puştiul 
care servea ne spunea fără să clipească: 

„N-am!”. 
Cu toate astea, acum nu intrăm pe terasă 
cu idei preconcepute. Doar curioşi.
Domnişoara de la servire apare imediat 
cu meniurile. Pornim o discuţie amicală 
pentru că ne dăm seama că avem cu cine, 
e foarte comunicativă şi are simţul umo-
rului. Bineînţeles că prima ei întrebare se 
referă la ce vrem să bem. Prietenul meu 
are reacţie şi cere ceai. „N-avem!”. Începe 
bine. Când pleacă după băuturi (am ales 
altceva) nu pot să nu remarc imaginea de 
pe tricoul fetei. Afişul filmului „Jaws”, adi-
că „Fălci”, cu un rechin cât casa. Destul de 
potrivită pentru un loc unde mergi să mă-
nânci, deşi sunt sigur că nu face parte din 
vreo uniformă a localului. În momentul 
acela chiar nu ştiam cât e de potrivită...
Aproape ne-am decis la ceea ce vrem 
să comandăm, dar mai avem nevoie de 
câteva lămuriri, aşa că le solicităm. Nu se 
ştie ce ciuperci sunt în paste. Se bănuieşte 
că hribi, se pare că sunt banalele cham-

pignons. Eu am un act de curaj nebunesc 
şi vreau să mănânc vită. Fac o paranteză 
ca să mă explic: e clar că un asemenea fel 
de mâncare îl ceri la un restaurant, nu la 
o pizzerie. Dar m-a surprins faptul că îl 
aveau în meniu, aşa că am decis să risc, 
doar pentru a verifica teoria. Domnişoara 
îmi spune că e bună vita, ce să zică şi ea, 
săraca? Ne lămurim repede că nu se refe-
ră la bunătatea sufletească a animalului 
ci la gust, asta ca să nu existe confuzii ul-
terior şi când să plece îi mai cerem şi niş-
te bruschete cu roşii şi usturoi aşa, doar 
ca să ne mai minţim foamea până vine 
felul principal. Poate vă va surprinde, dar 
n-am vizitat toaleta, aşa cum obişnuiesc. 
Ei, uite, mi-a scăpat! Poate data viitoare, 
dac-o mai fi. Oricum, dacă ar fi să mă 
iau după mesele de lemn de pe terasă, nu 
cred că aş fi putut avea surprize plăcute 
nici acolo. Masa la care stăm acum are 
pe margine nu vopseaua roasă, asta ar fi 
explicabil şi normal, ci pete negre de ceva 
ce nu e vopsea. Am găsit cuvântul: slinos. 
Chiar mă bucur când apare fata cu 
bruschetele. Mi-e şi foame dar şi ea e 
toată numai un zâmbet, pur şi simplu îţi 
transmite bună-dispoziţie şi te face să 
poţi trece peste alte lucruri din jurul tău 
care nu sunt la fel de bune. Primim două 
platouri unde, pe un pat de ruccola, stau 
vreo şase bucăţi de banală chiflă şi pe ele 
un amestec fără sare şi piper, la propriu, 
de roşii-cubuleţe şi cuburi de usturoi. 
Cam mari, ultimele. Pâinea ar trebui să 
fie măcar prăjită, dacă nu condimentată 
cu ceva ierburi aromate şi la un bistro cu 
un asemenea nume şi implicit specific, 
m-aş fi aşteptat la ceva bun. Aşa, la ce 
gust aveau, mergea un pic de telemea şi 
puteam schimba specificul într-unul pur 
românesc. 
Mai adăstăm oleacă, să se aşeze pita cu 
roşii. Când mai avem 

ocazia, întrebăm ce mai face văcuţa. Cică 
vine. Oricum, nu întârzie mult şi mă tre-
zesc în faţă cu o halcă mărişoară de carne 
care încă mai sfârâie şi arată de-a dreptul 
apetisant, ca-ntr-o reclamă. La fel ca cea 
de pe abalajul ciocolatei, ştiţi voi care. 
Despre aia se spune că abia atunci când 
te urci pe cântar realizezi că e de fapt un 
avertisment nu o reclamă, dar asta din 
faţa mea e demnă de o poză, ceea ce şi fac. 
Prietenul meu are în faţă „o mână” de pas-
te şi priveşte cu jind la farfuria mea. 
Eu mă uit cu neîncredere la cuţitul 
care nu pare pregătit pentru asemenea 
încercare, încep să tai, mă opresc, o 
chem pe domnişoara şi trimit friptu-
ra la origini. Adică la bucătărie, că nu 
vorbesc urât în public. Vorba aia, cum 
a venit, aşa s-a şi dus... Talpă. Eh, acum 
să fi avut eu fălcile alea de pe tricou, 
era altă treabă! Aşa cum ştii că niciodată 
nu trebuie să mergi să-ţi cauţi mireasă 
într-un azil de bătrâni, tot aşa trebuie să 
ştii că nu trebuie să comanzi vită într-un 
bistro. În ambele cazuri vorbim despre 

vârstă. De fapt asta este şi „scuza” pe care 
o primim de la bucătărie: era bătrână vita. 
Îndrăznes să îi recomand celui (celei) care 
găteşte, ca de acum înainte să o întrebe de 
buletin înainte de a o găti şi servi.
Urmează faze penibile. Îmi pare rău doar 
pentru fata de la servire că trebuie să fie 
implicată. Chiar nu merită asta, ea şi-a 
făcut treaba bine. Adică patronul îmi 
transmite prin ea (nu ştiu de ce n-a venit 
personal) să comand din meniu orice 
altceva doresc. Mărturisesc că mi-a trecut 
pofta de mâncare. Insistă. Orice vreau. Ce-
dez, bineînţeles, mai mult de gura ei, iau 
nişte paste ca să nu mai dau greş şi totul 
se termină. Glumesc cu prietenul meu că 
în articol voi putea vinde un pont valoros, 
cum să mănânci gratis la „Napoli”: ceri 
vită, o trimiţi înapoi şi apoi primeşti ceva 
din partea casei. La final urma să văd pe 
nota de plată că pastele pentru care s-a 
insistat atâta au fost pe bani. Bună asta! 
Chiar nu mai am reacţie, nici măcar eu.  
Aşa ceva nu mi s-a mai întâmplat. La masa 
de lângă noi, un domn se interesează dacă 
poate primi un şniţel. „Sigur, domnu-
le!”. „Dar eu l-aş vrea prăjit în ou, nu în 
pesmet, se poate?”. „Da, domnule, la noi se 
poate orice!”. Subscriu. Atâta doar că nu 
mă refer la şniţel.
Uneori chiar nu-i înţeleg pe mulţi dintre 
proprietarii de localuri în care se serveşte 
masa. Dacă tot te numeşti „Napoli” şi ţi-ai 
stabilit prin asta un specific, de ce nu 
rămâi la ce ştii să faci? Pentru ce mai tre-
buie să te arunci şi la feluri pretenţioase 
de mâncare, doar ca să ai motiv să o dai în 
bară cu brio? Vorbim acum pur teoretic, 
deoarece trebuie să vă spun că şi pastele 
au fost execrabile, ambele variante încer-
cate. N-am mai avut nici timp şi nici curaj 
să gustăm o pizza şi vă mărturisesc că nici 
nu o voi face vreodată. 
Nu aici. 

Mâncărimi culinare - rubrică de opinie

Pizzeria & Bistro NAPOLI – am 
vrut vită şi-am rămas ca viţelul



Ciprian IANCU

Disputa dintre Minsterul 
Transporturilor şi constructo-
rii spanioli ai Lotului 3 de au-
tostradă declanşată public pe 
12 august (când ar fi trebuit să 
se recepţioneze bucata de au-
tostradă dintre Holdea şi Ilia) 
se transformă într-un conflict 
în care s-a ajuns la acuze de 
„manipulare grosolană” (adre-
sate CNAIR şi MT) şi pentru a 
cărui „mediere” este adusă în 
discuţie intervenţia Amba-
sadei Spaniei la Bucureşti 
(lucru care s-a mai întâmplat, 
în 2017, când Ministerul 
Transporturilor ameninţa cu 
rezilierea contractului). În joc 
sunt bani mulţi. Foarte mulţi 
bani a plătit însă statul român 
pentru o nouă autostradă – 
muzeu. În tot acest timp, zeci 
de mii de români îşi riscă via-
ţa în maşini care folosesc DN 
68 A, de la Ilia până la Holdea 
(prin Săcămaş), un drum total 
depăşit din toate punctele de 
vedere şi extrem de periculos.

Retrospectivă 

În primăvara lui 2017, în pri-
mul său mandat ca ministru 
al transporturilor, Răzvan 
Cuc reclamă mobilizarea sla-
bă de pe şantierul lotului 3 de 
autostradă şi ameninţă verbal 
cu rezilierea contractului. La 
începutul lui 2018 conflictul 
dintre Ministerul Transportu-

rilor (prin CNAIR) şi asocierea 
spaniolă Comsa – Aldesa se 
manifestă într-o şedinţă a 
Comisiei pentru Transporturi 
a Camerei Deputaţilor. În 
mediere intervine şi Ambasa-
da Spaniei la Bucureşti. Apoi, 
pentru o vreme, situaţia pare 
că se linişteşte. Revenit la şe-
fia Ministerului Transporturi-
lor, Răzvan Cuc vine în vizite 
pe şantierele loturilor 3 şi 4 
ale autostrăzii Lugoj – Deva 
şi afirmă de mai multe ori că 
ambele pot fi date în folosinţă 
până la 15 august. Nu pome-
neşte nimic despre necon-
formităţi majore pe vreunul 
dintre loturi. Pe 12 august, 
când ar fi trebuit să se facă 
recepţia lotului 3, CNAIR cere 
extinderea perioadei de ga-
ranţie de la 4 la 10 ani. După 
câteva zile negocierile dintre 
cele două părţi eşuează. 
CNAIR reziliază contractul cu 
asocierea spaniolă şi începe 
demersurile pentru executa-
rea garanţiei bancare depusă 
de constructori: aproximativ 
58 de milioane de lei. Reuşeşte 
să o execute (practic, prin 
transfer bancar, în contul 
CNAIR) în aceeaşi zi în care 
asocierea spaniolă obţinea de 
la Tribunalul Bucureşti o sen-
tinţă prin care ar fi trebuit să 
se blocheze acest lucru până 
la pronunţarea unor decizii 
ale Curţii de Arbitraj Comer-
cial de pe lângă Camera de 
Comerţ şi Industrie a Români-

ei. Miercuri, CNAIR anunţă 
apariţia unei fisuri de 15 
metri pe Lotul 3, în condiţiile 
în care acesta nu a fost deloc 
„sub trafic”. Tot miercuri, 
un reprezentant al asocierii 
spaniole anunţă deschiderea 
unui conflict diplomatic. „Am 
deschis un conflict diplomatic 
la Ambasada Spaniei şi se va 
chema ambasadorul Româ-
niei în Spania pentru discuţii, 
pentru că Spania şi România 
sunt ţări prietene, aşa cum 
spune ambasadorul nostru, 
şi asta nu se face unei ţări 
prietene", a spus Fernando 
Lana Hernandez, director în 
cadrul Aldesa, citat de Ager-
pres. "Conflictul l-am dus la 
Comisia Europeană, unde am 
acuzat discriminarea com-
paniilor străine (...)Trebuie să 
vă spun, din păcate, că ceea 
ni s-a întâmplat aici nu ni s-a 

mai întâmplat în nicio ţară. 
Cu lucrarea terminată, se rezi-
liază contractul ", a adăugat 
reprezentantul companiei 
Aldesa.

Manipulare sau 
anticipare?

Tot miercuri, CNAIR anunţă 
apariţia unei fisuri pe Lotul 
3 de autostradă, mulţumin-
du-se să indice doar kilo-
metrul (53+100) şi să 
amintească fap-
tul că, în urmă 
cu doi ani, 
în timp ce 
se afla în 
şantier, 
terasa-
mentul 
autostră-
zii a alu-
necat pe o 
porţiune de 
70 de metri. 
Joi, Asociaţia 
„Pro Infrastructură” 
(un ong care monitorizează 
proiectele de acest fel din ţar) 
acuză Ministerul Transportu-
rilor şi CNAIR de manipulare, 
arătând că fisura anunţată se 
află pe capătul de la Holdea 
al lotului de autostradă, zonă 
pe care nu se va circula decât 
după ce vor fi gata şi „tunelu-
rile pentru urşi”, adică peste 
cel puţin patru sau cinci ani. 
„ CNAIR şi ministrul Cuc au 
declanşat un circ mediatic 
făcut pe baza unei manipulări 
grosolane prezentând o fisură 
în asfalt fără a preciza locul 
acesteia: la graniţa cu lotul 2 
de la Holdea, acolo unde nu 
se va circula cel puţin până 
în 2024, tronson abia scos la 
licitaţie în 03.07.2019. Este 
manipulare să măsori cu 

pixul o crăpătură, fără să spui 
că au existat zeci de fisuri 
asemănătoare remediate pe 
multe segmente inaugurate 
recent, remedieri făcute în 
perioada de garanţie pe banii 
constructorilor.
Un exemplu: pe sectorul 
Gilău-Nădăşelu (A3) s-a 
dezvoltat o "trambulină" încă 
ÎNAINTE de inaugurarea din 
28.09.2018 care a dus în 2019 
la restricţionarea vitezei în 

zonă la 60 km/h (vezi 
fotografia nr. 2) 

şi reparaţii 
făcute de 

antrepre-
nor sub 
garanţie. 
Orice 
pro-
blemă 
tehnică 

putea fi 
rezolvată de 

constructor 
(Comsa) pe banii 

lui! Dar, în urma 
rezilierii, garanţia de 4 ani s-a 
pierdut!
Este manipulare să legi 
crăpătura de o alunecare 
a marginii terasamentului 
dintr-un alt loc, din 2017, fără 
să spui că astfel de alunecări 
au apărut pe mai toate şanti-
erele de autostradă, ba chiar 
mult mai grave. Exemple? 
A1 Lugoj-Deva lot 4 în 2015 
(lângă Bretea Mureşană) sau 
A10 Sebeş-Turda lot 4 în 2017 
(zona Stejeriş) când a luat-o la 
vale toată autostrada, pe în-
treaga lăţime. Ambele cazuri 
au fost, evident, remediate de 
constructori pe cheltuiala lor.
Este manipulare să vorbeşti 
de blocarea traficului timp 
de încă un an ca să faci o 
expertiză, când ştim că pe A1 

Orăştie-Sibiu lotul 3 traficul e 
deschis din 2014 şi expertiza 
nici nu s-a putut contracta, 
licitaţia fiind anulată de două 
ori!
Atragem atenţia că acţiunile 
iresponsabililor din CNAIR 
nu se vor limita la declaraţii 
de presă, ruperi de contracte 
şi alte activităţi de birou. Aceş-
ti oameni sunt în stare să de-
moleze autostrada nou-nouţă 
doar ca să-şi justifice acţiunile 
nesăbuite” a reacţionat Asoci-
aţia “Pro Infrastructură”.
Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere respinge acuzele 
aduse de ong-ul amintit. „Da, 
fisura se află pe capătul de 
autostradă de la Holdea, dar 
acea bucată de autostradă 
este paralelă cu breteaua 
de descărcare a traficului 
(în DN 68 A – n.red.). Dacă 
tot terasamentul de acolo 
pleacă la vale cine răspun-
de? Toată zona aceea are, de 
fapt, probleme iar noi mai 
suspectăm probleme şi în alte 
zone ale lotului de autostradă. 
Din păcate vorbim despre o 
autostradă nou-nouţă, plătită 
cu bani mulţi (580 de mili-
oane de lei fără TVA pentru 
aproximativ 22 de kilometri 
– n.red.) care se fisurează în 
condiţiile în care nu a existat 
trafic rutier pe ea. Lucrările 
nu sunt făcute în proporţie 
de 99 la sută, ci de 95 la sută, 
ar CNAIR a plătit 94,5 la sută 
din lucrări până acum. În loc 
să vorbim despre penalităţi pe 
care le cer unii, eu cred că ar 
trebui să discutăm despre câţi 
bani ar trebui să dea asocie-
rea spaniolă înapoi statului 
român”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al CNAIR, Alin 
Şerbănescu.
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Lotul 3 – conflictul de pe urma căruia 
pierde sigur tot românul simplu

Şansele ca Lotul 3 al autostrăzii Lugoj – Deva să fie pus în 
circulaţie până la finele acestei luni sunt nule. Aşteptarea 

poate dura între două luni şi doi ani. Ministerul Transpor-
turilor şi CNAIR, pe de o parte şi constructorul spaniol, de 
cealaltă parte, se află (din nou) într-un conflict dur pe care 

nu se ştie încă cine îl va câştiga, dar de pe urma căruia 
perdanţi siguri sunt cetăţenii României.

Porţiunea de autostradă dintre Ilia şi Holdea are şanse minime de a mai fi pusă în circulaţie curând. 
Statul român şi constructorii spanioli intră într-un conflict ce pare imposibil de rezolvat rapid.

SURSA FOTO: Asociația Pro Infrastructură

579,92 
milioane de lei, fără TVA, 
este valoarea contractului 

pentru autostrada 
Lugoj - Deva.



Ovidiu PETROVAI

Cătălin Teniţă, preşedinte 
şi fondator al ONG-ului 
GeeksForDemocracy (G4D), 
a publicat o hartă a adminis-
traţiilor locale din ţară după 
raportul între veniturile 
proprii (majoritar cele din 
impozite pe imobile şi cota 
defalcată din impozitul pe 
venit, plus alte taxe locale 
şi amenzi) şi cheltuielile de 
personal, care sunt doar 
o parte a cheltuielilor de 
funcţionare. În judeţul Hu-
nedoara, în cazul a 31 de pri-
mării (dintr-un total de 69), 
raportul este subunitar. La 
nivel naţional sunt aproape 
1.300 de localităţi în această 
situaţie. Ceea ce înseamnă, 
susţine Cătălin Teniţă, că pri-
măriile consumă mai mult 
pe salariile proprii decât 
totalul sumelor încasate de 
la oameni. La aceste sume se 
mai adaugă cele de la Minis-
terul Dezvoltării Regionale, 
alocări bugetare prin meca-
nismul de TVA etc. “Aceste 
localităţi depind practic de 
bunăvoinţa Guvernului. Pen-
tru că nu sunt în stare nici 
măcar să îşi asigure funcţio-
narea lor. Sunt comunităţile 
care efectiv nu mai au surse 
de venituri reale, unde nu 
există suficienţi angajatori 
încât măcar minimul să fie 
acoperit din impozitele pe 
salarii”, explică Teniţă.
Harta realizată de expert a 
fost întocmită în baza date-
lor oficiale de la Ministerul 
Dezvoltării Regionale atât 
pentru execuţii bugetare, cât 

şi pentru populaţiile unităţi-
lor administrativ teritoriale 
pentru anul 2018.

Divertismentul a rămas o 
prioritate

31 de localităţi din judeţ, 
toate din mediul rural, apar 
cu roşu pe harta întocmită 
de Cătălin Teniţă, adică au 
avut în 2018 venituri proprii 
mai mici decât cheltuielile 
cu personalul – Vaţa de 
Jos, Tomeşti, Baia de Criş, 
Bulzeştii de Sus, Blăjeni, 
Buceş, Crişcior, Bucureşci, 
Balşa, Certeju de Sus, Hărău, 
Băiţa, Vălişoara, Luncoiu de 
Jos, Brănişca, Burjuc, Bătrâ-
na, Cerbăl, Lelese, Bunila, 
Ghelari, Răchitova, General 
Berthelot, Toteşti, Densuş, 
Sarmizegetusa, Boşorod, 
Orăştioara de Sus, Pui, Baru 
şi Băniţa.
Confruntate cu o situaţie 
financiară care ar obliga 
o companie privată să ia 
măsuri drastice, majoritatea 
administraţiilor locale au 
ales să folosească bani din 
bugetele locale pentru chel-
tuieli de divertisment sau pe 
servicii hoteliere scumpe. 
Şi dacă situaţia bugetară ar 
fi echilibrată şi primăriile 
ar fi pe plus cu banii, unele 
achiziţii sunt extravagante 
pentru o instituţie publică.
Primăria Baia de Criş a plătit 
în acest an în două rânduri, 
pentru două evenimente, 
8000 de lei pentru focuri de 
artificii. Primarul comunei, 
Liviu Gorcea, a declarat pen-
tru Glasul Hunedoarei că a 

fost vorba de 10 minute pen-
tru fiecare spectacol. Unul 
a fost la “Zilele comunei”, 
celălalt, la sărbătoarea de la 
Țebea. Efectele pirotehnice 
au inclus: “crizantema, crin, 
ou de dragon, steluţe în zig-
zag, ploaie de stele”. Primă-
ria a mai cumpărat servicii 
de organizare de evenimente 
culturale (interpreţi, orches-
tră, dansatori) cu 38.000 de 
lei, servicii de sonorizare 
şi lumini cu 10.000 de lei şi 
servicii de instalaţii electrice 
pentru serbări câmpeneşti, 
zile festive şi instalaţii 
ornamentale de sărbători 
cu peste 12.000 de lei (două 
contracte).
Primăria Vaţa de Jos a 
cheltuit 35.000 de lei pentru 
servicii de organizare pentru 
două evenimente – o nedeie 
tradiţională şi “Sărbătoarea 
Taragotului”. Primarul co-
munei, Milu Folescu, spune 
că sunt evenimente pentru 
locuitorii comunei, aşa cum 
sunt şi celelalte investiţii 
pe care le face primăria: 
drumuri, şcoli etc. Folescu 
nu consideră că sumele sunt 
mari şi spune că Primăria 
stă bine cu veniturile proprii. 
Primăria Tomeşti a cumpă-
rat de la o firmă din Bihor 
“servicii artistice constând 
în spectacol cu interpreţi 
acompaniaţi de solisţi 
instrumentişti cu durata de 
două ore”. Cele două ore au 
costat 8.000 de lei.

„Formare profesională” pe 
litoral, pe bani publici

Staţiunea Venus. Hotel Mera 
(4 stele). Este locul pentru 
care Primăria Bulzeştii de 
Sus a plătit 21.000 de lei pen-
tru servicii de cazare pentru 
cursuri de formare profesio-
nală pentru trei săptămâni, 
în lunile iulie şi august anul 
acesta. Contractul a fost 
atribuit firmei Inspire Travel 

din Bucureşti. Cursurile au 
costat 3.800 de lei şi au fost 
organizate de firma Inspire 
Partner. 
Servicii hoteliere şi de cur-
suri profesionale a cumpărat 
şi Primăria Crişcior. Cazare 
la Hotelul Perla din Slănic 
Moldova pentru perioada 29 
iulie - 04 august 2019 la un 
curs de scriere a proiectelor 
europene. Cursul a costat 
990 de lei, ofertantul câştigă-
tor fiind Lectoform Consul-
ting din Bacău, iar serviciile 
hoteliere au costat 2.690 de 
lei, contractul fiind atribuit 
firmei Lectoform Travel, tot 
din Bacău. 
De la munte la mare. Staţi-
unea Mamaia, Hotel Zenith. 
Primăria Crişcior a achizi-
ţionat cu 5.750 lei servicii 
de cazare pentru un curs 
de perfecţionare privind 
“managementul performant 
în instituţii publice”, în peri-
oada 27.06.2019-04.07.2019. 
Cursul a costat 910 lei. Tot la 
Mamaia, Primăria Crişcior 
a mai cumpărat servicii de 
cazare pentru un curs de 
“Comunicare şi relaţii publi-
ce” în perioada 04.08.2019-
11.08.2019. Cazarea a costat 
5.600 de lei, iar cursul, 900 
de lei. Serviciile de cazare 
la mare au fost cumpărate 
de la firma EXPERTIM AKT 
2014, iar cele de cursuri de 
la EXPERT AFIPP AKT, am-
bele din localitatea Criciova, 
judeţul Timiş. L-am sunat pe 
primarul comunei Crişcior, 
Ovidiu Furdui, pentru a afla 
cine au fost cursanţii (sau 
cursantul) trimişi la Slănic 
Moldova şi Mamaia şi cum 
justifică oportunitatea aces-
tor deplasări, dar primarul 
nu a putut fi contactat.  
Servicii hoteliere a cumpărat 
şi Primăria Băniţa, la Hotelul 

Puflene, în Murighol, pentru 
perioada 24 - 30 iunie 2019, 
pentru un curs de formare 
profesională. “Pachetul 
include cazare 6 nopţi în 
cameră dublă cu mic dejun 
inclus, prânz şi cină în 
sistem de bufet suedez”, se 
arată în descrierea de pe Sis-
temul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP). Costul: 2.890. 
Ofertantul câştigător a fost 
Lectoform Travel, organiza-
torul cursului. 
Primăria Băniţa a mai 
atribuit în iulie anul acesta 
unei firme de evenimente un 
contract de aproape 40.000 
de lei pentru un spectacol 
de şapte ore. Serviciile au 
inclus: “asigurare logistică 
pentru desfăşurarea spec-
tacolului (amenajare scenă, 
sonorizare, foto-video, artişti 
locali şi consacraţi pentru 
7 ore; - asigurare 20 bucăţi 
trofee, 4 medalii, afise, diplo-
me premiere, flori, necesare 
desfasurarii activitatilor 
culturale)”.

Tablou cu un apus de soare, 
cumpărat de primărie

Primăria Buceş a cumpărat 
focuri de artificii cu 4.000 
de lei pentru aproximativ 7 
minute. Preţul ar ieşi 2 euro 
pe o secundă de artificii. Ad-
ministraţia a mai cumpărat 
servicii artistice cu 4.000 
de lei şi 4.500 de lei (două 
contracte). Cireaşa de tort 
a achiziţiilor publice la Pri-
măria Buceş este un tablou 
intitulat “Apus în Buceş”, 
cumpărat de la un artist din 
Constanţa, cu 1.800 de lei.
Focurile de artificii sunt la 
modă şi în comunele Hărău 
şi Băiţa. Primăria Hărău 
a plătit 5000 de lei pentru 
un spectacol de 7 minute, 

iar Primăria Băiţa a plătit 
10.000 de lei pentru un show 
pirotehnic şi unul de lasere. 
Primăria Luncoiu de Jos a 
atribuit mai multe contracte 
pentru servicii artistice: pen-
tru “Zilele comunei” 3000 
de lei pentru un spectacol 
cu trupa ToDay, 5000 de lei 
pentru un spectacol susţinut 
de alţi trei artişti, 3.360 de lei 
pentru un joc de artificii de 
6 minute. 
Focurile de artificii au 
luminat şi cerul Burjucului, 
Primăria plătind 3500 de 
lei pentru şapte minute, şi 
au ajuns şi la Bunila, unde 
administraţia locală a 
cumpărat serviciile piroteh-
nice cu 9.000 de lei pentru 
un spectacol de maxim 10 
minute. Nedeia tradiţională 
de la Cerbăl a costat 15.000 
de lei, iar la Lelese, Primăria 
a cumpărat spectacolele 
pentru două nedei pădu-
reneşti cu 24.000 de lei, de 
la o asociaţie din Ghiroda, 
judeţul Timiş, şi o firmă 
din Mehadia, judeţul Caraş 
Severin. Primăria Boşorod 
are două contracte pentru 
evenimentul "Vorbeşte 
istoria neamului". Unul 
pentru un spectacol al trupei 
ToDay (3000 de lei) şi altul 
cu o asociaţie care să preia 
organizarea evenimentului 
(11.000 de lei).
Primăria Orăştioara de Sus a 
plătit 30.000 de lei pentru ar-
tiştii care au urcat pe scena 
sărbătorii de la Costeşti din 
acest an. 5.800 de lei au mai 
costat artificiile. Contractele 
pentru „Zilele comunei Pui” 
au trecut de 46.000 de lei. 
Primăria a cumpărat servicii 
artistice, spectacol de muzică 
populară, servicii pentru 
organizarea evenimentului, 
instalaţie electrică.
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Primării care nu au destui bani de salarii 
dar cheltuie pe paranghelii, artificii 

şi hoteluri scumpe

Comunicat de presă

Organizația Partidul Phralipe al Romilor, Filiala Județean Hunedoara, 
prin reprezentantul său, în calitate de Vicepreședinte Grancea Robert, or-
ganizează ședință de lucru a membrilor fondatori a PPR, cu tema Înfințare 
Filială Municipală PPR Brad.
Acțiunea se petrece în data de 14.09.2019, orele 12 – 14 în sala de ședințe 
a Primăriei Municipiului Brad, strada Republicii, nr. 18 (fosta primărie).
La acțiune participă membrii biroului permanent PPR, președintele parti-
dului, secretarul general cât și membri Organizației Județene PPR Hune-
doara.

          Organizator Grancea Robert
  Vicepreședinte Județean PPR Hunedoara

31 de primării de comune au cheltuieli de personal mai 
mari decât veniturile proprii. Din cât încasează din impo-
zite şi taxe nu-şi acoperă salariile. Administraţiile care se 

confruntă cu această situaţie financiară fac, însă, cheltuieli 
extravagante. Plătesc din buget focuri de artificii, show-uri 
cu lasere, cazări la hoteluri de patru stele la mare şi chiar 
tablouri. Spectacolele şi „zilele comunelor” sunt nelipsite 

vara.



Ciprian IANCU

Organizaţiile judeţene ale 
principalelor partide politice 
încearcă acum să-şi „tureze 
motoarele” pentru bătălia 
electorală din această toam-
nă. Alegerile prezidenţiale 
vor trece însă foarte repede 
iar filialele de partide nu-şi 
vor permite vreo vacanţă de 
iarnă prelungită pentru că, 
în primăvara anului viitor, 
vin alegerile locale. Pentru 
ca lucrurile să fie şi mai 
complicate, cel puţin aparent, 
de anul viitor se va reveni la 
alegerea preşedinţilor de con-

silii judeţene prin votul direct 
al cetăţenilor.

PNL vrea 40 de primării şi 
Consiliul Judeţean

Preşedintele PNL Hunedoa-
ra, Lucian Heiuş spune că 
organizaţia pe care o conduce 
şi-a stabilit candidaţii pentru 
posturile de primar pentru 64 
din totalul de 69 de municipii, 
oraşe şi comune din judeţ, 
procesul de selecţie începând 
încă de anul trecut. În foarte 
multe situaţii, după cum 
spune Heiuş, candidatul a fost 
stabilit în baza rezultatelor 
unor sondaje de opinie. „La 
Vulcan mai avem acum în 
derulare un sondaj pentru 
desemnarea candidatului şi la 
Petrila urmează să se înceapă, 
de asemenea, un sondaj, în 
acelaşi scop. La Orăştie nu 
avem desemnat încă un can-
didat, la Gurasada şi la Băiţa. 
De asemenea, şi la Crişcior se 
face acum un sondaj de opi-
nie. Toţi primarii PNL aflaţi în 
funcţie şi care doresc să can-
dideze pentru un nou mandat 
vor fi susţinuţi de partid. Mai 
sunt situaţii în care primari 
de-ai noştri nu-şi doresc să 
mai continue. De exemplu, 

la Balşa, va candida actualul 
viceprimar, o persoană care 
ocupă acest post de patru 
mandate. Ne dorim să avem 
cu 8 – 10 primării în plus faţă 
de ce avem la ora actuală. Ne 
concentrăm, deocamdată, pe 
campania pentru alegerile 
prezidenţiale, iar după 24 
noiembrie ne ocupăm mai in-
tens de pregătirile pentru ale-
gerile locale. Oricum, până pe 
15 decembrie eu sper să avem 
clar stabiliţi toţi candidaţii. 
Va trebui să analizăm şi cine 
va candida pentru funcţia de 
preşedinte al Consiliului Jude-
ţean”, spune Lucian Heiuş.

PSD, candidat la CJ prin 
„sondaj în plic”

Şi organizaţia PSD Hunedoa-
ra este destul de aproape de 
finalizarea listei sale de candi-
daţi la primării. Listele pentru 
consiliile locale şi candidatul 
pentru funcţia de preşedinte 
al CJ mai aşteaptă până după 
prezidenţiale. „Avem candida-
ţii stabiliţi cam pentru 80 – 85 
la sută dintre primăriile din 
judeţ. Pentru 50 la sută dintre 
UAT-uri avem gata şi listele 
pentru consiliile locale. La 
judeţ (funcţia de preşedinte al 

CJ – n.red.) va trebui să mai aş-
teptăm până după prezidenţi-
ale. Am făcut sondaje interne 
în acest scop, dar rezultatele 
sunt încă închise în plicuri. Vă 
rog să mă credeţi că nici eu nu 
le ştiu. Cei 35 de primari PSD 
şi membrii Biroului Perma-
nent au răspuns în scris la 
următoarea întrebare: «Cine 
credeţi că este candidatul cel 
mai potrivit pentru a candida 
din partea PSD la funcţia de 
preşedinte al Consiliului Ju-
deţean?». Toate răspunsurile 
au fost puse în plicuri, plicuri 
care sunt şi acum sigilate şi 
care, sincer să fiu, nu ştiu încă 
exact când vor fi deschise. Nu 

a fost o întrebare cu variante 
de răspuns, ci o întrebare 
deschisă, fiecare dintre cei 
chestionaţi putând să scrie 
ce nume au dorit ei. Pentru 
alegerile locale de anul viitor, 
obiectivul nostru este câştiga-
rea a cel puţin jumătate dintre 
primăriile din judeţ şi, nor-
mal, a postului de preşedinte 
al Consiliului Judeţean”.

USR – PLUS e încă în 
organizare

La nivel naţional, Alianţa 
USR – Plus reuşeşte, conform 
unor sondaje efectuate în 
vara acestui an, să se menţină 

în „top 3”, după performanţa 
reuşită (şi neaşteptată de 
mulţi) la europarlamentarele 
din mai. La nivel judeţean 
însă, cele două partide mai 
au mult de lucru. USR, de 
exemplu, are înfiinţate 
organizaţii locale în doar 18 
unităţi administrativ-terito-
riale ale judeţului. Preşedin-
tele organizaţiei judeţene a 
USR Hunedoara, Pollyanna 
Hangan spune însă că alianţa 
va fi bine pregătită până la 
alegerile locale din primă-
vara anului viitor. „În cazul 
nostru, procesul de desem-
nare a candidaţilor pentru 
alegerile locale este abia la 
început. Nu aş putea să vă 
spun o dată anume la care se 
va finaliza pentru că încă se 
lucrează la înfiinţarea de noi 
organizaţii aşa că un termen 
anume este greu de estimat. 
Ne dorim să avem aleşi locali 
în toate unităţile administra-
tive ale judeţului. Şi noi (USR 
– n.red.) şi colegii de la PLUS 
am declanşat procesul intern 
pentru desemnarea candida-
ţilor. La fel vor face şi colegii 
de la PLUS. Ulterior vom de-
cide cine este candidatul cel 
mai potrivit”, ne-a declarat 
Pollyanna Hangan.

05 POLITICĂ
Nr. 2419, 13 - 16 Septembrie 2019 n www.glasul-hd.ro

Atât la PSD cât şi la PNL 
primarii în funcţie candi-

dează pentru un nou man-
dat (cu câteva mici excepţii 
la liberali). USR – PLUS, o 
alianţă politică aflată „pe 
val” la nivel naţional, mai 
puţin în judeţ (deocamda-
tă) nu are încă înfiinţate 
organizaţii nici măcar în 
jumătate dintre unităţile 
administrativ-teritoriale 

ale Hunedoarei, însă speră 
să recupereze până la 

primăvară.

Dacă, fizic, se poate, de ce nu?!

În Deva (și, din păcate nu doar în Deva) s-a instalat o nouă „re-
gulă” printre șoferi atunci când vine vorba despre parcarea unei 
mașini: nu contează ce marcaje sunt, ce spune legea, ce deranj 

s-ar putea produce sau cât de grav ar fi un accident favorizat de 
lipsa de vizibilitate (mai ales în cazul mașinilor lăsate lângă tre-
cerile de pietoni, ceea ce nu este cazul în imaginea de astăzi) – 
dacă, fizic, se poate să lași mașina undeva o lași! De ce să pierzi 
timp căutând un loc de parcare la vreo 5 minute de mers pe jos?

Colţul ruşiniiLaborator digital complet echipat 
pentru Școala Gimnazială 

Bretea Română
Raluca STROIA

Elevii de la Şcoala Gimnazială 
Bretea Română vor învaţa 
matematica şi informatica, în 
noul an şcolar, într-un labo-
rator digital complet echipat. 
Asta după ce Şcoala Gimnazi-
ală este una dintre cele 10 şcoli 
câştigătoare ale concursului 
de selecţie „Digitaliada”. 69 de 
elevi de gimnaziu de la Bretea 
Română au început anul şco-
lar 2019-2020 cu un laborator 
digital complet echipat, cu 
materiale digitale educaţio-
nale pentru matematică şi 
informatică şi cu profesori in-
struiţi pentru a utiliza metode 
digitale interactive la clasă, în 
procesul de predare-învăţare. 
Laboratorul digital al Şcolii 
Gimnaziale Bretea Română 
a fost dotat cu 23 de tablete 
pentru ca fiecare elev să poată 
lucra individual în timpul orei, 
cu laptop pentru profesor şi 
videoproiector pentru clasă. 
Împreună cu echipamentele, 
aceştia primesc un pachet 
complet de aplicaţii adaptate 
curriculei, materiale digitale, 
ghiduri de predare şi planuri 
de lecţii pentru a susţine 

învăţarea matematicii şi TIC-
ului cu ajutorul tehnologiilor 
digitale. Profesorii au partici-
pat în prealabil la sesiuni de 
formare, pentru a fi pregătiţi 
să utilizeze metodele digitale 
la clasă. „Felicitări şcolii Bretea 
Română pentru câştigarea 
concursului. Elevii vor învăţa 
în anii următori într-un labo-
rator digital complet echipat, 
iar profesorii sunt instruiţi 
prin program cum să utilizeze 
noile tehnologii la clasă. În 
judeţul Hunedoara avem deja 
în program şi şcoala din Băcia, 
ai căror profesori sunt modele 
pentru colegii lor. Datorită 
programului <Digitaliada> 
al  Fundaţiei Orange, 5.500 
de elevi din 50 de şcoli învaţă 
matematică şi TIC cu metode 
digitale”, a declarat Amalia Fo-
dor, director Fundaţia Orange. 

„Consider educaţia digitală 
o parte esenţială şi firească 
a pregătirii noilor generaţii 
de elevi. Tinerii petrec zilnic 
timp în preajma gadget-urilor, 
timp ce poate fi canalizat spre 
maximizarea performanţelor 
şcolare. Din această perspec-
tivă, Digitaliada este o uriaşă 
oportunitate pentru noi”, a 
declarat directorul şcolii din 
Bretea Română, Alexandru 
Pârliţeanu, la aflarea veştii că 
şcoala se alătură comunităţii 
Digitaliada. Digitaliada este un 
program de educaţie digitală 
care îşi propune încurajarea 
folosirii tehnologiei pentru 
îmbunătăţirea performanţei 
şcolare. Pentru a-i pregăti pe 
elevi pentru oportunităţile 
viitorului, Fundaţia Orange 
a investit în cele patru ediţii 
Digitaliada 2 milioane euro.

Cu ochii la prezidenţiale, dar cu 
gândul la locale

Principalele partide din judeţ spun că aproape au finalizat listele candidaţilor pentru primării

Laurențiu Nistor Lucian Heiuș
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Agenda de weekend
Finalul de săptămână îi întâmpină pe hunedoreni cu expoziții, filme, un festival de tradiții 

și istorie, un stand-up comedy și o ultimă bălăceală în acest sezon la ștrandul municipal din 
Deva. Totodată, doamnele și domnișoarele sunt așteptate la cea de-a VI-a ediție a SkirtBike, 

un marș biciclistic urban. 

La film
Ora 17:00, Cinema „Patria” Deva
„IT Chapter Two” 
Răul revine la suprafață în Derry sub îndrumarea regizorului Andy Muschietti care aduce laolaltă din nou membrii Clubului de tocilari - adulți și adoles-cenți - în locul unde totul a început.

La bălăceală
Ora 14:00, Ștrandul Municipal Deva
Cei care doresc să se mai bucure de apa limpede 
din bazine și de soare mai au la dispoziţie o sin-
gură zi la Ștrandul Municipal Deva. Duminică, 
la ora 20:00, baza de agrement își închide porţile 
până în viitorul sezon estival.

La film
Ora 20:00, Cinema „Flacăra” Hunedoara„The Goldfinch/ Iluzia Libertății” 

Warner Bros. Pictures și Amazon Studios prez-intă filmul „The Goldfinch: Iluzia Libertății”, 
o ecranizare a ro-
manului best-seller 
„Sticletele” scris de 
Donna Tartt care 
a câștigat premiul 
Pulitzer și meda-
lia de excelență 
Andrew Carnegie 
pentru ficțiune.

La TV
Ora 20:30, Pro Cinema„Pathfinder - Între două lumi”„Pathfinder - Între două lumi” este o poveste plasată în secolul al XIX-lea despre un copil viking, singurul supraviețuitor de pe o navă scufundată pe coastele Americii de Nord.

La festival
Ora 13:00, Cetatea Medievală Mălăiești
Festivalul Cetății Mălăiești „Istorie și Tradiții”
Din programul evenimentului va face parte un 
târg de produse tradiționale și o recreare istori-
că cu Ordinul Cavalerilor Hunedoara și Garda 
Cetății Deva. De asemenea, va avea loc un 
spectacol de dansuri medievale, un spectacol 
folcloric și focuri de artificii.

La stand-up comedy
Ora 20:00, Cinema „Patria” Deva
„Mai slab ca niciodată”
Cei care doresc să aibă parte de o porție zdravănă de râs 
sunt așteptați la un stand-up comedy cu Bordea, Cortea și 
Bucălae. 

La paradă biciclistică
Ora 17:00, Parcul Cetății Deva
„SkirtBike”
Tema ediției din acest an a marşului biciclistic urban este 
„Neon”. Prin urmare reprezentantele sexului frumos sunt 
invitate să îmbrace culori neon, pentru a răspândi bucu-
rie și bună dispoziție celor care le vor admira pe străzile 
orașului.

La expoziție
Ora 12:00, EM Art Gallery Deva
„Figura 22”

Aspecte din fostele situri industriale ale judeţului 
Hunedoara sunt 
surprinse în expo-
ziția „Figura 22”, 
care a fost verni-
sată marţi seara. 
Pe simeze sunt 
prezentate 23 de 
lucrări ce aparţin 
unei studente care 
învaţă la Universi-
tatea Naţională de 
Artă din București, 
Delia Prodan.

La expoziție
Ora 11:00, Cetatea Deva
„Idei și artă”

Sunteţi invitaţi 
la o expoziţie 
de sculptură în 
lemn, cu tematică 
diversă. Peste 30 de 
lucrări ale artis-
tului Gheorghe 
Julei, membru al 
Filialei Hunedoara 
a Uniunii Artiștilor 
Plastici din Româ-
nia vor fi expuse pe 
Platforma de Sud-
Est a Cetăţii Deva.

Vineri
Sâmbătă

Duminică
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Me’m tai – tai Favignana – „La pomul 
lăudat să nu te duci cu sacul” 

Corina OPRIŞIU

În cercetarea mea anteri-
oară excursiei de o săptă-
mână, de anul acesta, în 
Sicilia, am ezitat puţin în a 
programa o zi şi pe insula 
Favignana, pentru că Lipari 
era un „must see” (tradu-
cere – de văzut neapărat – 
n.red.). Dar, pentru că sunt 
o împătimită a drumurilor 
pe ape, iată că am făcut loc 
de o zi şi pentru o vizită pe 
Favignana.
Un hotel foarte mic
Două zile am stat în Tra-
pani, la un hotel pentru 
care am avut nevoie de mai 
mult de trei ore până să îl 
găsim, cu toate că se află 
în „buricul târgului”. Mare 
mare problemă a fost şi 
parcarea maşinii, pentru că 
aici au nişte reguli foarte 
severe şi complicate (la pri-
ma vedere, pentru mine). 
Pe bulevardul - faleză se 
poate parca pe o parte sau 
pe alta (evident, contra 
cost), în funcţie de ziua săp-
tămânii (pentru a asigura 
front de lucru maşinilor 
care curăţă strada). Parca-
rea nu e deloc ieftină. Sunt 
automate care te taxează 
iar pentru o zi plăteşti cam 
38 de euro. Colac peste 

pupăză, câte doi angajaţi 
ai primăriei patrulează 
permanent pentru a-i iden-
tifica pe cei rău-platnici. 
Iar dacă maşina ta rămâne 
pe partea care nu trebuie, 
atunci să vezi ce umblătură 
şi ce cheltuială!
Asfel că în cele 2 zile cât am 
stat în Trapani am fost un 
pachet de stress din cauza 
parcării maşinii închiriate.
Să revenim la poveste. 
Într-un final am găsit 
hotelul (nou, de altfel, dar 
ca o clădire plombă între 2 
clădiri vechi şi insalubre). 
E atât de mic încât pe fie-
care palier avea doar două 
camere (minione) iar baia – 
ce să spun, cred că arhitec-
tul şi-a dat doctoratul în 
minimalism (avea sub doi 
metri pătrţi, cu tot cu duş). 
Dar designul camerei şi al 
hotelului, calitatea materi-
alelor, localizarea (aproape 
de port, la 8 minute de 
mers pe jos), liniştea din 
interior (izolaţie perfectă), 
salteaua (super), ne-au 
asigurat odihna perfectă în 
Trapani.

Etapă scurtată cu o zi

Cu o populaţie sub 80.000 
de locuitori, acest oraş de 

pe coasta vestică a Siciliei 
se întinde de-a lungul coas-
telor Mării Tireniene (Ma-
rea Tireniană este un fel de 
braţ vestic al Mediteranei, 
care nu începe neapărat 
într-un punct fix).
În afară de linia sa de 
litoral, pe Coasta Trapani 
se aliniază o mulţime de 
mici orăşele (Alcamo, 
Mazara, Castellamare del 
Golfo -unde am poposit 
neprogramat pentru o zi 
şi a fost grozav! - Erice, 
Marsala, San Vito lo Capo 
şi încă alte câteva. Fiecare 
localitate, cât de mică, este 
un amalgam de vestigii 
istorice, artă şi natură care 
ar merita vizitate de cei 
pasionaţi de antichităţi.
Hotelul nostru are un fel de 
recepţioner care pare că s-a 
şcolit pe vremea Inchiziţiei 
(aşa atitudine are)
La întrebările mele referi-
toare la puncte de atracţie 
sau de orarul de feribot 
răspundea printre dinţi şi 

foarte zgârcit. Oricum, aco-
lo am stat două zile în loc 
de trei, cum programasem. 
Aproape de Trapani este 
Erice, un orăşel antic aflat 
la o altitudine de vreo 800 
m, care a fost stăpânit de-a 
lungul istoriei de fenicieni, 
greci, romani, şi ce popoare 
migratoare au mai trevcut 
pe aici. Nu am ajuns la 
Erice din cauza întregii 
dezamăgiri provocate de 
Trapani şi Favignana..
În ziua următoare, dimi-
neaţa uit de toate neajun-
surile şi pornim spre port, 
de unde feribotul ne va 
duce în nici 20 de minute 
spre Favignana, cea mai 
importantă din insulele 
Egadi. Iarăşi dăm peste 
preţurile discriminatorii 
pentru turişti – ca de altfel 
peste tot în Sicilia – iar fe-
ribotul în care ne înbarcăm 
suferă enorm la capitolul 
curăţenie. Geamurile 
sunt aproape mate de cât 
de vechi şi zgâriate sunt, 

amintindu-mi de ferestrele 
trenurilor noastre înceţo-
şate de atâtea decenii de 
folosinţă.

Dezolare

Tânjeam după o zi fru-
moasă, aşa cum fusese 
în Liparia, dar, ce să vezi: 
Favignana ne întâmpină 
ca o doamnă obosită şi 
veştejită care nu face nici 
un efort pentru a-şi masca 
trecerea anilor, într-un 
capot peticit şi mirosind a 
mâncare ieftină şi proastă. 
Înarmaţi cu o mică hartă, 
dar deja cu gândul că nu 
vom sta mult pe aici, por-
nim în explorarea insulei. 
Cea mai apropiată plajă, 
Lido Burrone, plină de alge 
şi de oameni cam dubioşi, 
ne face să ne întoarcem 
rapid pe străduţele pustii şi 
aride. Deşi e sezon turistic, 
majoritatea crâşmelor sunt 
închise. Doar din loc în 
loc mai e câte o tarabă de 

suveniruri răsuflate şi din 
cale-afară de scumpe.
Două ore a durat şederea 
noastră acolo, iar în aştep-
tarea întoarcerii am gustat 
un degetar de cafea atât 
de concentrate că părea 
vâscoasă ca un sirop. Şi ne-
am îndulcit cu specialitatea 
locului – crema de fistic, de 
o aroma grozavă …
Se pare că pe Favignana 
vin mai mult cei dornici 
de viaţă de noapte bogată 
(când nu văd şi mizeria de 
pe acolo…, sărăcia lucie şi 
magherniţele abandonate.)
Tot răul spre bine. Cu regre-
tul jumătăţii de zi pierdute, 
al banilor daţi pe feribot şi 
a iluziilor deşarte, am mers 
la hotelul nostru capsular 
şi ne-am odhinit în tihnă, 
iar seara am luat o cină de 
neuitat cu apusul soarelui 
mângâind Marea Tirenia-
nă şi savurând un vin de 
Marsala (că doar eram la 
el acasă) hotărâţi fiind ca a 
doua zi să o luăm din loc.

Am stat pe gânduri dacă să abordez sau nu subiectul acesta 
într-un articol. Pentru că e riscant să fii sincer spunând şi ceea 
ce te-a dezamăgit la o destinaţie, nu doar să ridici în slăvi fru-

museţi mai mult sau mai puţin cunoscute.

De departe, plaja și apa din zona Lido Burrone (de pe insula Favignana) arată foarte bine. De aproape... situația se poate schimba radical
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Ofertă valabilă din  
2.09.2019 până în 23.09.2019

Peştera de la Prihodişte
Comori mai puțin știute ale Hunedoarei 

Descrierea conform Listei Mo-
numentelor Istorice, Institutul 
Naţional al Patrimoniului, 
2015, poziţia 124: „cod HD-I-
s-A-03213, Situl arheologic de 
la Vaţa de Jos, sat VAȚA DE 
JOS; comuna VAȚA DE JOS; 
Peştera Prihodişte”. Următoa-
rele două poziţii din LMI sunt 
trecute sub aceeaşi denumire, 
„aşezare” şi cu aproximativ 
acelaşi cod, având în plus 
doar terminaţiile „.01” şi „.02”. 
La poziţia 125, după Peştera 
Prihodişte apare şi localizarea 
oarecum mai precisă, „la 3 
km NV de sat”, fiind datată în 
„epoca bronzului timpuriu”. 
La poziţia 126 se specifică 
că aşezarea din „neolitic” se 
află „la 1 km de sat, pe Valea 
Crişului Alb”.

…„ condiţiile favorabile de 
locuire sunt completate de 
prezenţa în apropiere a unui 
puternic izvor”…

Țara Zarandului, privită 
din perspectiva unui spaţiu 
mental deschis dar şi drept 
categorie geografică, „cuprin-
de o sumă de elemente, în 
speţă cele de ordin psihologic, 
care conturează identitatea 
locului” (Nicoleta David, Țara 
Zarandului ca proiecţie spa-
ţială mentală, în Geographia 
Napocensis, an. III, nr. 1, 2009, 

p. 64). Aici se înscrie şi zona 
comunei Vaţa de Jos, renumită 
mai ales prin apele ei termale, 
casa natală a lui Arsenie Boca 
sau peisajul specific. 
Mai puţin cunoscute publicu-
lui larg sunt aspectele legate 
de descoperirile arheologice. 
Şi nu ne referim aici la cele 
romane, spre exemplu, ci la 
relictele din preistorie. Cum ar 
fi cele de la Hânzasca, sau Peş-
tera Prihodişte, obiectiv situat 
la aproximativ 3 kilometri de 
sat, ce „are o poziţie retrasă, 
într-o zonă carstică, la izvoare-
le văii Prihodiste, în imediata 
vecinătate a unei foste cariere 
de exploatare a calcarului. 
Zona este împădurită, ceea ce 
limitează vizibilitatea spre si 
dinspre peşteră. Accesul este 
relativ facil, iar condiţiile favo-

rabile de locuire sunt comple-
tate de prezenţa în apropiere 
a unui puternic izvor (izbuc)” 
(N. C. Rişcuţa, M. Cosac, R. 
Pavel, Cercetările arheologice 
din Peştera Prihodişte…, în 
Sargetia, an. III. 2012, p. 60).
Stabilit iniţial din punct de 
vedere cronologic în perioada 
de trecere de la eneolitic la 
epoca bronzului, „inven-
tarul recuperat în urma 
cercetărilor arheologice este 
divers: ceramică, unelte din 
piatră, podoabe. Ceramica 
descoperită este de bună 
calitate, cu pereţi uniformi şi 
subţiri, realizată dintr-o pastă 
omogenă degresată cu nisip. 
Culorile predominante sunt 
negrul şi galbenul, ceramica 
fiind lustruită, în general, 
până la dobândirea unui luciu 
metalic … Ornamentarea con-
stă în incizii, impresiuni sau 
aplicaţii plastice. Majoritatea 
ornamentelor sunt realizate 
prin incizie şi impresiune, cu 
precizarea că decorul realizat 
prin împunsături succesive 
(Furchenstich) este relativ 
redus numeric” (p. 64).
„Deşi documentaţia arheo-
logică de care dispunem este 
încă relativ săracă şi inegală 
ca valoare, ceramica descope-
rită în Peştera Prihodişte şi în 
alte câteva situri din nord-es-
tul Banatului, sud-vestul Tran-

silvaniei şi Crişana are câteva 
caracteristici care o deosebesc 
de cea descoperită în cadrul 
locuirilor tipice ale etapei 
a III-a a culturii Coţofeni, 
ilustrând un palier cultural 
şi cronologic diferit. Cu alte 
cuvinte, aceste caracteristici 
ale culturii materiale, alături
de elementele de habitat spe-
cifice definesc, în opinia noas-
tră, ultima etapă evolutivă a 
culturii Coţofeni, ilustrând 
conţinutul material al sub-fa-
zei Coţofeni IIIc” (p. 72).

Alte obiective în zonă

Vaţa de Jos, inclusă în 

categoria staţiunilor, a fost 
renumită la un moment dat 
cel puţin în rândul anumitor 
categorii de vârstă şi printre 
persoanele cu anumite afecţi-
uni, fiind recunoscută ca şi 
punct de tratament. Vremu-
rile au trecut, staţiunea a 
decăzut până la stadiul de a fi 
închisă în prezent, iar zona a 
devenit aproape necunoscu-
tă. Prin gara de care se pare 
că nu se mai ocupă nimeni, 
cetăţenii mănâncă seminţe 
de bostan, scuipă cojile pe 
jos, înjură şi urinează lângă 
fântână. Nu îi deranjează 
mai nimeni pentru că, pe 
respectiva rută, CFR acceptă 

să mai circule două trenuri 
pe zi. Parcul din centrul 
localităţii îţi aduce aminte de 
trecut. De pleci mai departe, 
pe firul apei în amonte, din 
Vaţa de Jos ajungi şi în Vaţa 
de Sus. Dar locurile sunt 
superbe. Păcat de mizeriile 
din jur. Pe teritoriul comunei 
Vaţa de Jos se găseşte, spre 
exemplu, satul Basarabasa, 
cu alte două monumente 
aflate pe Lista Monumente-
lor Istorice. Sau localităţile 
Birtin, Căzăneşti şi Ciungani, 
cu mult mai multe asemenea 
obiective…

Daniel I. Iancu
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SC Quatro Expres SRL declară pierdut certificat 
constatator nr. 18287/25.04.2018 eliberat de ORC 

de pe lângă Tribunalul Hunedoara. Îl declarăm nul.

CASA DE INSOLVENŢĂ RAVA SPRL, 
Filiala Hunedoara  în calitate de lichidator judiciar al                                               
SC SORT INSTAL CONSTRUCT SRL desemnat de 

Tribunalul Cluj, în dosarul 278/1285/2015, vinde, conform 
Legii 85/2014, prin 

licitaţie publică deschisă, cu strigare:

- Bunuri mobile: Platformă cântărire auto – 5.400 lei, 
Încărcător frontal Komatsu – 36.900 lei, Semiremorcă 

Srema – 7.050 lei, Semiremorcă Langendorf, an fabr. 2000 
- 13.425 lei, Semiremorcă Langendorf, an fabr. 1992 – 

10.050 lei,  Cap Tractor Renault – 27.825 lei.
Garanţia pentru participare la licitaţie este 10% din valoa-
rea de pornire la licitaţie pentru fiecare bun scos la licitaţie. 
Licitaţia va avea loc în data de 25.09.2019, ora 13:00 la se-
diul lichidatorului CASA DE INSOLVENŢĂ RAVA SPRL, 
Filiala Hunedoara din Deva, B-dul Decebal, Bl. R, Sc. A, 

parter, Jud. Hunedoara. Caietul de sarcini poate fi obţinut 
de la sediul lichidatorului judiciar.

Înscrierile și achitarea garanţiei de participare la licitaţie se 
pot efectua până în ziua premergatoare licitaţiei, ora 13:00.
Informaţii suplimentare la tel. 0723971663 și 0254.262.157.
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Mica publicitate
IMOBILIARE 
Vând casă și grădină în Deva, str. 
Crângului, nr. 10. Tel. 0720.351.791.

Vând teren intravilan în satul Bârsău, 849mp, 
cu cabană din lemn, curent electric, apă la 
cișmea și la fântână, grădină, pomi fructiferi, 
deschidere la șosea. Tel. 0729.543.924.

Schimb teren extravilan 24.500 mp cu 
apartament, preț 2euro/mp. Tel. 0725.040.568.

Vând casă în sat Râpaș la 17 km de 
Deva, ST 2.800mp, apă, curent și gaz, 
preț 28.000 euro. Tel. 0725.147.370.

Vând casă în Deva, strada Horea nr. 149, 
cu 3 camere, bucătărie, baie, cămară, 
beci, garaj. Tel. 0723.884.372.

Vând în Hunedoara garsonieră 28mp, 
renovată, mobilată, zona Supeco, pe bulevard, 
preț 15.500 euro. Tel. 0728.958.131.

Vând casă în Deva, zonă bună, 4 camere, 
2 bucătării, 2 băi, cămară, garaj, anexe, 
termopane, gresie, faianță, CT pe gaz, 
două intrări, ideal pentru 2 familii. Tel. 
0724.443.761. sau 0723.316.793.

Vând casă în Sântămărie Orlea cu grădină și 
livadă, apă, canalizare, fântână, garaj, bucătărie 
vară, anexe, preț negociabil. Tel. 0745.533.683.

Vând apartament 3 camere, 2 balcoane 
închise și încălzite, recent amenajat, preț 
60.000 euro. Tel. 0722.424.851.

Vând apartament 2 camere în Deva, etaj 
3 zona Gojdu – Kogălniceanu, termo-
pan, gresie, faianță, parchet, ușă metalică, 
preț 37.000 euro. Tel. 0731.435.383.

Vând casă la țară renovată la 12 km de 
Deva, asfalt până în poartă, apă de la 
rețea trasă în curte, gaz la 10-12 m de casă, 
preț 70.000 lei. Tel. 0730.375.040.

Vând teren arabil 38 ari în Lunca Cri-
șului, intabulat. Tel. 0254.211.687.

Vând apartament în Hațeg lângă școala gen. 
Nr. 2, preț avantajos. Tel. 0762.185.926.

Vând 4 loturi teren intravilan în Viile Noi, 
un lot 500 mp. Tel. 0745.009.937.

Vând casă în Șoimuș la roșu, grădină, pomi 
fructiferi, viță de vie. Tel. 0727.389.999.

Cumpăr apartament 2-3 camere 
în Deva. Tel. 0731.435.383.

Cumpăr garsonieră în Deva. Tel. 0722.773.488.

Vând gospodărie țărănească cu toate 
dotările, mobilată, teren agricol, pădure 
și grădini cu pomi. Tel. 0724.530.011.

Vând în Hărău teren 3.000 mp, utiliza-
bil pentru diverse activități, FS 16,5m, 
drum asfaltat, apă, curent, preț 5 euro/
mp negociabil. Tel. 0724.621.261.

Vând 2 cabane noi 36 și 70 mp, în-
cheiate în coadă de rândunică cu etaj 
în zona Abrud cu zonă semnal redus, 
insistați la telefon. Tel. 0740.137.002. 

AUTO 
Vând 4 bucăți genți aluminiu cu cau-
ciucuri cu 5 prezoane 235/40/17 preț 
negociabil, ATV preț 1.000 lei și scuter, 
preț 300 lei. Tel. 0723.997.175.

Vând motor Renault Megane Scenic preț 400 
lei și cutie viteze 300 lei. Tel. 0723.997.175.

Vând Citroen C3Hdi 2004, stare foarte bună de 
funcționare, ABS, ESP, computer de bord, aer 
condiționat, preț 1.400 euro. Tel. 0762.835.699.

Vând Dacia 1410 berlină pentru programul 

rabla, cuacte la zi. Tel. 0735.849.562.

Vând 4 cauciucuri pe genți de du-
raluminiu cu 4 prezoane 165/70/13, 
preț 200 lei. Tel. 0742.893.387.

Vând Dacia AF 1968, ținută în garaj, 
nefuncțională, unic proprietar, mo-
tor original. Tel. 0762.034.459.

Vând Dacia Logan 2006, motor 1.4 
Mpi, unic proprietar, 18.888 km reali, 
bine întreținut, fără gram de rugină, 
preț 1.400 euro. Tel. 0721.757.530.

Vând cauciucuri cu genți cu 5 prezoa-
ne 185/70/14. Tel. 0745.355.398.

Vând 4 cauciucuri de vară Nexen 
195/65/15 3-4 mm. Tel. 0721.552.231.

DIVERSE 
Vând în Deva balansoar nou din lemn curbat, 
culoare maro, preț 300 lei. Tel. 0726.426.011.

Caut aparat proiecție diapozitive (epi-
diascop). Tel. 0758.063.603.

Vând uscător rufe nou de 1.6 m pentru 
balcon, se montează pe tavan și este 
pliabil, preț 60 lei. Tel. 0758.063.603.

Vând cablu cupreu 4x2,5 flexibil, 
pompă apă manuală și colecție Teh-
nium completă. Tel. 0767.768.913.

Vând saltea 200x90x25, centrală termică 
și opreje populare. Tel. 0721.863.813.

Vând combină frigorifică Zanusi, 
congelator 3 sertare, stare foarte bună, 
preț 800 lei. Tel. 0725.147.370.

Vând moară, porumb, abrict cu diametru de 
40 cm și motor TN de 16. Tel. 0741.115.131.

Vând canapea-colțar, stare foarte bună și 
covor 160x250. Tel. 0726.426.011.

Vând mașină de spălat Whirlpool în stare 
foarte bună, preț 600 lei. Tel. 0725.147.370.

Vând măsuță Tv cu vitrină geam fumuriu pe 
roți cu loc pentru CD. Tel. 0726.426.011.

Cumpăr vederi vechi, cărți poștale, insigne, me-
dalii, decorații, monede, bancnote, acțiuni vechi, 
brevete, timbre din China. Tel. 0724.576.218.

Vând colțar roșu cu negru 190x280 
plus 3 corpuri suspendate și mobilă 
cameră tineret. Tel. 0726.484.539.

Vând 2 capre Metissanen cu Albă de Banat, 
fără coarne, albe. Tel. 0725.372.006.

Vând mobilă de sufragerie compusă din 
vitrină, comodă mare/mică, 2 fotolii tip 
scoică și canapea extensibilă de 2 persoane, 
preț 500 lei. Tel. 0735.071.267.

Vând cazan țuică cu anexe 70 l, preț 
400 lei. Tel. 0741.115.131.

Vând masă furnir negru 6 persoane 
plus 4 scaune tapițate, preț 300 lei, stare 
excepțională. Tel. 0765.808.317.

Vând pui rasă mixtă și puicuțe ouătoare 
la 22 săptămâni. Tel. 0742.011.021.

Vând 2 capre și 2 iezi comuna Băița, sat 
Lunca, preț 900 lei. Tel. 0747.353.297.

Vând colțar (4 corpuri), 2 fotolii pat, masă+TV, 
masă pliabilă, covor persan 12mp, 2 cergi, 
frigider Zill/Arctic. Tel. 0771.493.400.

Vând cărucior cu roți duble culoare roz, puțin 
folosit, preț 100 lei. Tel. 0749.068.782.

Vând bicicletă Pegas damă, mări-

me mediu. Tel. 0720.351.791.

Vând boiler 800L, nou, marca S-Line N-EPS-
1W Germania, preț 1.500 lei. Tel. 0745.009.937.

Vând cavou de 2 persoane în cimitirul Bejan 
Deva, cu placă deasupra și cruce de marmură 
nouă, preț 9.500 lei. Tel. 0724.786.105.

Vând geam termopan pe ramă de 
aluminiu 141x113. Tel. 0722.692.180.

Vând ceas cu cuc, 4 butelii cu aragaz 
pentru voiaj, o butelie de 5L cu ceas, 
prețuri convenabile. Tel. 0724.451.762.

Vând mașină de cusut Pfaff, stare 
foarte bună. Tel. 0745.009.937.

Vând covor nou nefolosit 200x300, 
preț 350 lei. Tel. 0736.115.805.

Vând mașină de spălat cu încălzit 
apa, funcționează foarte bine, preț 
120 lei. Tel. 0736.115.805.

Vând familie de albine cu sau fără lăzi și 
lăzi verticale goale. Tel. 0762.185.926.

Vând cuier hol cu ladă, plapumă lână și 
damigeană 20L. Tel. 0745.355.398.

Vând vin roșu și alb producție proprie din boabe 
selecționate, preț 8 lei/L. Tel. 0724.451.762.

Vând convenabil 16 buc. vase inox, cu 
fund dublu marca Royality-Line, fabri-
cate în Elveția. Tel. 0724.451.762.

Vând aragaz cu 4 ochiuri aprinde-
re electrică, cuptor, stare bună, preț 
500 lei. Tel. 0785.396.147.

Ofer sper vânzare plantă Dafin în ghiveci, ideală 
pentru cantine/restaurant. Tel. 0733.052.401.

Vând pat din fier vechi de 200 ani, 
o toaletă cu oglindă de 120 ani și un 
șifonier cu 2 uși. Tel. 0724.451.762.

ANGAJĂRI 
Caut femeie serioasă, fără obligații, pentru 
îngrijire permanentă a unei persoane bolnave, 
de sex feminin, în com. Teliucu Inferior. Se 
oferă cazare în condiții foarte bune+masă+600 
lei/lună. Se cere îngrijire persoană+cu-
rățenie. Detalii la tel:0767.601.520.

Execut lucrări de curățenie  în case, 
apartamente și birouri în Deva, pre-
țuri bune. Tel. 0746.881.954.

Angajez operator manitou. Tel. 0743.085.556.

Pensionară caut să îngrijesc persoană bolnavă 
la domiciliu în Deva. Tel. 0720.961.275.

Ofer locuință în Deva, la curte pen-
tru ajutor gospodăresc după orele 
de serviciu. Tel. 0724.451.762.

Pensionară caut să îngrijesc un co-
pil în Deva. Tel. 0732.117.712.

Angajez persoană pentru îngrijire persoană 
cu handicap locomotor, program L-V 09.00 – 
15.00 și S-D 09.00 – 13.00. Tel. 0770.791.028.

Execut lucrări de curățenie în apar-
tamente, case și birouri, prețuri bune 
și calitate. Tel. 0761.200.609.

Familie caută persoane pentru a ne 
întreține, sat Boiu, nr. 56, com. Ra-
poltu Mare. Tel. 0725.986.428.

SC angajează muncitori în con-
strucții. Tel. 0735.159.891.

Angajăm pensionar pentru pază 3-4 
nopți/săptămână pentru depozit în 
Cristur. Relații la tel. 0743.109.159.

Angajăm femeie sau bărbat pentru 
curățenie la 2 magazine din SHOPPING 
CITY DEVA. Salariu 1.400 RON NET

(în mână) pe lună. Program lucru: 5 ore pe 
zi(între orele: 09-14). Solicităm seriozitate. 

Info la: 0744.976.132.

SC angajează gestionar depozit produse ali-
mentare în Simeria și șofer distribuitor. Tel: 

0722.335157.

Restaurant angajează: 
 

Bucătar, ajutor bucătar, ospătar, lucrător 
comercial vitrină.

 
Relații la telefon 0726.402.039.

Societate comercială 
angajează 

femei pentru echipă vaccinare păsări.  
Nu necesită studii în domeniu.  

Relații la tel. 0764.606.800. sau 0764.606.813.
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Niște ciobani se întâlnesc cu un iepure 

în pădure.

- Cine ești tu mă, șmechere?, întrebară 

ei.

- Bugs Bunny!, răspunse iepurele. Dar 

voi cine sunteți?

- Cho Bunny!...

Horoscopul de weekend

Leu
Cei născuți în zodia Leu sunt sfătuiți 
să fie atenți la bani, la calcule, la 
încasări și plăți. Este posibil să co-
mită erori sau să fie păcăliți. Nativii 
pot fi remunerați mai puțin decât 
merită sau decât s-a negociat inițial. 
Horoscopul de azi pentru zodia Leu 
îi avertizează că o sumă de bani pe 
care se bazau s-ar putea să întârzie să 
le intre în conturi.

Săgetător
O serie de visuri, de planuri și obiective se 
pot nărui sub impactul tranzitelor astrolo-
gice tensionate ale momentului, iar cei năs-
cuți în zodia Săgetător pot cu greu restabili 
o situație care vizează familia sau cariera. 
Horoscopul de azi pentru zodia Săgetător 
le poate aduce deziluzii în ceea ce privește 
ascensiunea profesională, avansarea într-o 
funcție. Posibile probleme în familie care 
necesită timp de rezolvare.

Capricorn
Cei născuți în zodia Capricorn sunt sfă-
tuiți să nu plece urechea la ceea ce aud 
în jurul lor. Posibile vești și informații 
false, deznădăjduitoare să le parvină 
cu scopul de a-i dezechilibra moral pe 
nativi. Horoscopul de azi pentru zodia 
Capricorn îi atenționează că pot întâm-
pina obstacole legate de studii, de co-
municare sau în susținerea unui discurs 
public, interviu.

Vărsător

Cei născuți în zodia Vărsător pot întâmpi-
na probleme în intrarea în posesie a unei 
sume de bani, moșteniri, drept bănesc 
care li se cuvine. Se cere multă atenție la 
acte, documente oficiale pentru că se pot 
strecura greșeli de calcul, de redactare. 
Horoscopul de azi pentru zodia Vărsător 
le cere să fie prudenți în toate aspectele 
care vizează statutul financiar, al lor sau al 
partenerului de viață.

Pești
Cei din zodia Pești  pot deveni cuceritori, 
dornici de flirt și aventură, dornici să 
cunoască noi persoane sau să petreacă mai 
mult timp cu partenerul de viață. Con-
textul astrologic tensionat nu le va susține 
prea mult aceste pofte sentimentale, iar ho-
roscopul de azi pentru zodia Pești le poate 
aduce dezamăgiri și nemulțumiri în acest 
sector. Putem spune că planurile lor nu vor 
fi susținute pentru a fi puse și în aplicare.

Fecioară
Se întrevăd situații tensionate, dizarmo-
nice, dialoguri greoaie și neplăcute cu cei 
din jur, în special vizați fiind cei din fa-
milie și partenerul de viață. Cei din zodia 
Fecioară pot avea parte de nemulțumiri 
financiare și vor avea nevoie de multă 
stăpânire de sine. Horoscopul de azi pen-
tru zodia Fecioară le cere să dea dovadă 
de luciditate și raționament, să încerce să 
fie calmi și pe cât posibil obiectivi.

Balanță
Din punct de vedere al sănătății, cei 
născuți în zodia Balanță se pot con-
frunta cu o serie de neplăceri, fie afec-
țiuni mai vechi revenite brutal, fie noi 
simptome conturate pe un fond de obo-
seală, stres și alimentație dezechilibrată. 
Horoscopul de azi pentru zodia Balanță 
îi atenționează că starea de spirit nu va 
fi una bună, iar randamentul la muncă 
va fi scăzut.

Scorpion
O serie de îndoieli, nemulțumiri, cum-
pene și confuzii pot încolți în sufletul și 
mintea celor născuți în zodia Scorpion. 
Nu este momentul ca nativii să le com-
bată prin discuții pentru că tranzitele 
momentului aduc tensiuni relaționale, 
fie cu un prieten, fie cu persoana iubită. 
Horoscopul de azi pentru zodia Scorpi-
on îi atenționează că o relație se poate 
încheia acum.

Rac
Se cere multă atenție pentru cei 
născuți în zodia Rac deoarece astăzi, 
ca urmare a aspectectelor astrologi-
ce tensionate, este posibil ca nativii 
să comită erori grave de judecată. 
Atenție sporită la cei care lucrează cu 
acte, calcule și documente oficiale. 
Horoscopul de azi pentru zodia Rac îi 
sfătuiește să evite deciziile majore și 
verdictele.

Berbec
Se acumulează din ce în ce mai multe 
nemulțumiri și frustrări legate de locul 
de muncă. Nu este exclus ca cei din zodia 
Berbec să fie nevoiți să lucreze mai mult 
decât de obicei, să primească sarcini și 
responsabilități în plus sau să fie supuși 
unor nedreptăți. Horoscopul de azi pen-
tru zodia Berbec îi atenționează asupra 
unor probleme de sănătate care, pe acest 
fond de stres, se pot declanșa.

Gemeni
Va fi greu, dar absolut necesar ca cei 
născuți în zodia Gemeni să găsească un 
echilibru între locul de muncă și familie. 
Vor apărea o serie de situații inevitabile 
care vor tensiona viața nativilor pe aceste 
direcții. Horoscopul de azi pentru zodia 
Gemeni le cere să fie atenți la cei din jur 
pentru că este posibil ca cineva să fie mai 
puțin corect, să mintă, să fie fals cu scopul 
de a obține un avantaj din partea nativilor.

Taur
Cei născuți în zodia Taur s-ar putea să întâm-
pine o serie de probleme relaționare, dialoguri 
incomode și supărătoare, teme abordate care 
provoacă disconfort. Nativii se pot afla în ipostaza 
de a se îndrăgosti, de e vedea cu alți ochi o per-
soană din anturaj, posibil un prieten. Horoscopul 
de azi pentru zodia Taur le poate aduce tensiuni 
și le poate pune într-o lumină defavorabilă capa-
citatea de comunicare, ca și cum nativii nu înțeleg 
sau nu reușesc să se facă înțelegi de cei din jur.



Bogdan BARBU

Să spunem că în prima 
etapă s-au jucat doar două 
meciuri din trei. La Călăraşi 
campioana Imperial Wet a 
învins Dunărea cu 2 – 1, iar 
la Timişoara vicecampioana 
ultimelor trei ediţii, United 
Galaţi, a câştigat cu 4 – 3 în 
faţa celor de la Informatica. 
Partida Clujana Cluj – FK 
Odorheiu Secuiesc a fost 
amânată. 
Debutul lui Autobergamo în 
noua ediţie are loc duminică, 
de la ora 18, în Sala Sportu-
rilor din Deva. Adversara sa 
este Clujana Cluj Napoca, 
echipă care a retrogradat la 
finele campionatului trecut, 
dar a fost reprimită în Liga 1. 

Favoriţi în faţa clujenilor 

V-am ţinut la curent în 
intersezon cu reconstruc-
ţia practic totală a lotului 

echipei devene, unul cu o 
medie de vârstă de 21 de ani. 
În primul rând, au revenit 
la club majoritatea com-
ponenţilor generaţiei care 
a realizat în 2018 eventul 
campionat – cupă la U-19 ani. 
Din lot mai fac parte, spre 
deosebire de anii precedenţi, 
doar patru „stranieri”, între 
care şi căpitanul echipei şi 
golgeterul campionatului 
României, Andre Sasse. 
În ultimul joc de pregătire 
„noul Autobergamo” a dispus 
în deplasare de colega de eşa-
lon FK Odorheiu Secuiesc cu 
4 – 1, golurile devenilor fiind 
marcate de Sasse – trei şi 
Sergiu Gavrilă unul. Anterior 
trupa lui Adrian Moţ efectua-
se un miniturneu în Ungaria, 
la invitaţia celor de la MVFC 
Berettyoujfalu, campioana 
şi deţinătoarea Cupei din 
ţara vecină. Şi rezultatele şi 
jocul prestat acolo au fost 
încurajatoare, Autobergamo 

reuşind un egal, 2 – 2, şi o 
victorie cu 6 – 3. 
În aceste condiţii, un succes 
în faţa clujenilor duminică 
seară este perfect posibil, 
chiar probabil, pentru că 
şi oaspeţii Devei aliniază 
o formaţie foarte tânără. 
Obiectivul fixat în acest 
sezon pentru Autobergamo 
este calificarea în play-off, 
adică ocuparea unui loc 
între primele patru la finele 
sezonului regulat. 
Celelalte meciuri din etapa 
a doua sunt Odorheiu – 
Informatica (se joacă luni) şi 

United – Dunărea (progra-
mat marţi). Imperial Wet va 
sta în această rundă. 

Mesaj pentru suporterii 
deveni 

„Duminică, 15 septembrie, 
începând cu ora 18, la Sala 
Sporturilor din Deva, debu-
tăm în noul sezon al Ligii 1. 
Cu această ocazie va avea 
loc şi prezentarea lotului. Vă 
aşteptăm în număr cât mai 
mare la sală, unde veţi avea 
ocazia să îi cunoaşteţi pe 
componenţii formaţiei noas-

tre, una cu foarte mulţi jucă-
tori localnici, tineri şi dornici 
de afirmare. Promitem să 
vă oferim şi în continuare 
un spectacol futsalistic de 
înaltă clasă şi ne dorim ca 
publicul devean să rămână 
la fel de călduros şi apropiat 
de echipă. Mai doresc să 
precizez că înaintea jocului 
cu Clujana Cluj căpitanul 
echipei noastre, brazilianul 
Andre Sasse, va fi premiat 
pentru titlul de golgheter al 
Ligii 1 de futsal ediţia 2018 – 
2019. Intrarea generală se va 
face pe bază de bilete, costul 

unuia fiind în valoare de 7 
lei. De asemenea, la intrarea 
în sală veţi putea achiziţiona 
abonamente pentru întreg 
sezonul, precum şi materiale 
promoţionale cu însemnele 
clubului. Hai Autobergamo! 
Totul pentru Deva!”, a 
transmis suporterilor Dorin 
Popa, preşedintele clubului 
Autobergamo. 

Modificări în regulamentul 
competiţiei 

Începând cu ediţia 2019 – 
2020, echipele din Liga 1 
sunt obligate să folosească 
pe toată durata unei partide 
cel puţin un jucător sub 23 
de ani. Numărul jucătorilor 
străini înscrişi pe foaia de joc 
s-a redus de la cinci la patru. 
Sezonul regulat se joacă 
tur-retur, 14 etape. În play-off 
se califică primele patru 
clasate, care vor intra cu 
punctajul 3 – 2 – 1 – 0 puncte 
şi vor juca între ele tur-retur. 
În semifinale se vor întâlni 
locul 1 cu locul 4 şi locul 2 cu 
locul 3 din play-off. Învin-
gătoarele vor disputa finala 
Ligii întâi după sistemul cel 
mai bun din cinci jocuri, 
adică „trei din cinci”.
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E-mail service.deva@ce�n.com
Relații la telefon: 0751292317

PIESE AUTO
Import și distribuție piese de schimb pentru camioane, 
autoturisme și utilaje
Adresa: Deva, Str. Depozitelor, Nr. 2, 330179, Tel 0354100439
Email: office@eurocarsmotors.ro
Web: www.eurocarsmotors.ro

Ediţia 2019 – 2020 a Ligii întâi la futsal a început fără 
Autobergamo Deva, care din cauza numărului impar de 

echipe participante a stat în prima rundă. Nu revenim asu-
pra cauzelor care au dus la neînscrierea în primul eşalon 

a unor cluburi precum Gloria Buzău, Poli Iaşi, CSM Târgu 
Mureş sau KSE Târgu Secuiesc, cert este că avem parte în 

acest sezon de un campionat cu numai şapte echipe. 

Autobergamo debutează duminică 
în noul sezon de futsal 

Bogdan BARBU 

Etapa a patra din Liga 3 
programează atât pentru LPS 
Cetate Deva cât şi pentru CS 
Hunedoara meciuri acasă cu 
echipe situate în coada clasa-
mentului seriei a patra. Ce-
tate întâlneşte vineri la Deva 
„lanterna roşie” Naţional 
Sebiş, iar Hunedoara joacă 
sâmbătă pe „Michael Klein” 
cu nou promovata Gilortul 
Târgu Cărbuneşti. Totuşi, 
ar fi greşit să se creadă că 
aceste partide sunt dinainte 
câştigate pentru echipele hu-
nedorene. Tocmai faptul că 
adversarii lor se află în criză 
de puncte în acest început de 
campionat putându-le creea 
probleme. Ambele meciuri 

vor începe la ora 17. 

Cetate caută prima victorie 
în faţa propriilor suporteri 

După punctul adus etapa 
trecută tocmai din Vâlcea, în 
deplasarea de la Fedeleşoiu 
cu Viitorul Dăeşti, tinerii 
fotbalişti pregătiţi de Ştefan 
Nanu doresc acum să îşi 
treacă în cont primul succes 
în faţa publicului devean. 
Ceea ce nu au reuşit acum 
două săptămâni cu Ghiroda 
este posibil în faţa Naţiona-
lului din Sebiş. Iată şi datele 
tehnice de la care pleacă 
întâlnirea de astăzi. Cetate 
ocupă locul 8 în clasament, 
cu patru puncte obţinute 
dintr-o victorie, un egal şi o 

înfrângere, trei goluri marca-
te şi şase primite. De partea 
cealaltă formaţia arădeană 
ocupă locul 16, ultimul, cu 
un singur punct, obţinut în 
etapa trecută acasă cu Gloria 
Lunca Tuz Cermei, scor 1 – 1. 
În rest trupa condusă de an-
trenorul Dănuţ Şomcherechi 
a înregistrat două înfrângeri, 
0 – 2 acasă cu Flacăra Horezu 
şi 2 – 4 la Hunedoara, având 
astfel 3 – 7 la golaveraj. Iată 
echipa aliniată de Sebiş la 
egalul cu Cermei: Moroz – 
Pop, Forisz, Bărbuţi, Cornea 
– Muşea, Bandula (min. 66 
Hojda) – Susan, Chiş Toie, 
Vereş (min. 69 Roman) – 
Balha. Golul egalizator care 
le-a adus sebişenilor primul 
punct a fost marcat de Vereş, 

în prelungirile primei reprize. 

Adversar în premieră la 
Hunedoara 

Două înfrângeri în deplasare 
şi o victorie acasă este bilan-
ţul Hunedoarei în debutul de 
sezon. Ar urma, dacă e să res-
pectăm tiparul acesta, o nouă 
victorie sâmbătă, în faţa 
Gilortului Târgu Cărbuneşti. 
Formaţia gorjeană a revenit 
în liga a treia după 14 ani de 
absenţă şi după trei tentative 
nereuşite de promovare din 
barajele interjudeţene. 
La ora actuală cifrele dau ca 
favorită echipa gazdă. Hune-
doara ocupă locul 9, cu trei 
puncte, şase goluri marcate 
şi şapte primite. Oaspeţii se 

află pe locul 14, antepenulti-
mul din serie, cu un singur 
punct, golaveraj 3 – 6. După 
înfrângerile din primele două 
runde, 1 – 3 acasă cu ACSO 
Filiaşi şi 1 – 2 în deplasare cu 
Universitatea Craiova, Oc-
tavian Iordache, antrenorul 
care a realizat promovarea, a 
fost înlocuit pe banca tehnică 
de Mario Găman. Cu noul an-
trenor Gilortul a obţinut un 

egal pe teren propriu, 1 – 1 cu 
Flacăra Horezu, în următoa-
rea formulă: Jianu – Buzurin, 
Dolcescu, Cocioabă, Paştiu 
– Almăjanu (min. 89 Passi), 
Cîrstoiu, Avrămescu, Bubuioc 
(min. 46 Sorea) – Codin (min. 
82 Oprişa), Meliţă. Pentru go-
rjeni a deschis scorul Meliţă 
(min. 73), vâlcenii egalând 
cu cinci minute înainte de 
finalul partidei.

Partide pe teren propriu pentru formaţiile hunedorene 
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Orzul
Orzul - Hordeum vulgare conţine cal-
ciu, magneziu, fier, potasiu, mangan, 
cupru, fosfor, iod, seleniu, zinc, vita-
mine (A, B1, B2. B6, B12, C, E, K), toţi 
aminoacizii esenţiali, beta-glucani, 
clorofilă, plus o sumedenie de enzi-
me active, 23 la sută din orzul verde 
reprezintă proteină digerabilă ceea 
ce îl face perfect pentru organismul 
uman. Are proprietăţi reminerali-
zante, antiinflamatoare, hipotensore, 
ajută în procesul de recuperare după 
o perioadă de convalescenţă.
Zincul din compoziţia orzului verde 
favorizează vindecarea rănilor pielii 
şi poate reduce leziunile sau proble-
mele pielii. Orzul verde poate reduce 
acneea şi poate combate infecţiile 
pielii. Conţinutul  mare de fibre 
face să acţioneze ca un probiotic 
pentru sistemul digestiv, este util în 
reducerea colitelor deoarece ajută la 
ameliorarea inflamaţiilor asociate, 
la reducerea aciditţii din organism, 
la reducerea constipaţiei, a tulbură-

rilor de somn. Conţine de 11 ori mai 
mult calciu decât laptele; de 7 ori 
mai multă vitamină C decât porto-
calele; de 25 de ori mai mult potasiu 
decât bananele; de 11 ori mai mult 
fier decât ţelina şi de 22 ori mai mult 
decât spanacul; de 10 ori mai multă 
vitamină B1 decât spanacul; de 23 de 
ori mai multă biotină decât laptele; 
de 250 de ori mai multă vitamină A 
decât salata verde. Orzul verde este 
astăzi o plantă ale cărei proprietăţi 
terapeutice sunt supuse multor 
studii, având rezultate pozitive şi în 
afecţiuni aparent incurabile precum 
cancerul, hepatita, anorexia, diabetul 
sau tuberculoza. 

Salata de orz cu fructe. Ingrediente: 
150g orz, fructe uscate (stafide, smo-
chine, nuci, alune), coaja de lămâie 
rasă, fructe de sezon, miere sau za-
hăr invertit. Orzul preparat anterior 
se combină cu fructele uscate, coaja 
de lămâie, fructe de sezon bine coap-
te tăiate cubuleţe, miere sau zahăr 
invertit. Se consumă ca mic dejun 
sau ca masă de seară, separate de alte 
feluri de mâncare. Cafeaua din orz: 
este o alternativă a cafelei la gust, 
dar o sursă de fibre şi potasiu, reco-
mandată pentru copii, adolescenţi, 
dar şi femei aflate în perioada sarci-
nii, menopauzei şi postmenopauzei. 
Consumul de orz nu este recomandat 
persoanelor care suferă de enteropa-
tii cu intoleranţă la gluten. 

Rubrică oferită de farmacist specialist 
Adina Paula Tabac – IRIS PHARMA 

PLUS Deva

 Rețeta de weekend
 recomandată de

Ingrediente:    
•  orez 
 •  6 ouă AVIS 
 •  1 legătură pătrunjel tocat 
 •  400g orez basmatic
 • 2 ardei iuți feliați subțire 
 • 3 lingurițe turmeric 
 • 3 lingurițe semințe de coriandru 
 • 8 păstăi de cardamom zdrobite 
 • 2 frunze de dafin 
 • 2 căței de usturoi tocați mărunt 
 • piper 
 • 2 cepe tocate mărunt 
 • sare
 • ulei de măsline 
 • 1 rădăcină țelină medie, curățată și 
tăiată în cuburi de 2cm 
 • 1 legătură coriandru tocat 
 • sucul de la 2 lămâi 
 • 8 linguri iaurt

Mod de preparare:
Încinge cuptorul la 180C. 
Pune țelină stropită cu 
ulei de măsline, sare și 
piper și coace-o timp 
de 20 minute. Călește 
ceapă și usturoiul într-o 
tigaie cu puțin ulei și 
frunzele de dafin, la foc 
mic timp de 10 minute. 
Adaugă cardamonul, 
semințele de coriandru, 
turmericul, ardeiul iute și 
puțină sare. Amestecă și 
gătește timp de 3-4 minute. Scoate o lingură din acest amestec deoparte pentru 
mai târziu. Dă focul mai tare și adaugă orezul. Mai pune puțin ulei de măsline și 
amestecă, astfel încât tot orezul să fie acoperit. Adaugă apa cât să acopere cu 1 
cm orezul. Acoperă cu un capac și bagă oală în cuptorul încins timp de 25 minute. 
Între timp, fierbe ouăle. Amestecă iaurtul cu sucul de lămâie, un praf de sare și lin-
gura de amestec cu ceapă și condimente călite. Odată ce țelină și orezul sunt gata 
scoate-le din cuptor. Tăie țelina cubulețe și amestecă-le împreună  cu pătrunjelul și 
corinadrul tocate în orez. Așează ouăle fierte tăiate în jumătăți deasupra. Servește 
cu iaurtul pregătit.

Orez condimentat cu garnitură de țelină 
și ouă fierte

Poftă bună!

- ul primului
ajutor

Bolile copilăriei: informații despre rujeolă, rubeolă, oreion sau varicelă
Bubițe roșii, mâncărime, febră, stare generală 
alterată. Așa se manifestă majoritatea bolilor 
copilăriei: varicelă, rubeolă, rujeolă sau oreio-
nul. Multe boli ale copilăriei odată contactate, 
determină imunitate pe viață. Acestea sunt 
boli virale, deci nu necesită administrarea 
antibioticelor. Din păcate, foarte multe dintre 
aceste boli sunt contagioase încă din perioa-
da premergătoare erupției, ceea ce face ca 
anturajul să fie contaminat înainte de apariția 
simptomelor. 

Rujeola

Este o boală virală care se transmite pe cale 
aerogenă, în spațiile închise putându-se 
transmite după două ore după ce o persoa-
nă cu rujeolă a ocupat zona. Persoana este 
contagioasă patru zile anterior și după debutul 
erupției. Manifestări clinice: febră, tuse, cori-
ză sau conjunctivită, erupție maculopapulară, 
anorexie (lipsa poftei de mâncare), diaree mai 
ales la sugari, limfadenopatie generalizată. 
Complicații: otita medie, pneumonie, encefa-
lită acută, panencefalită sclerozantă subacută 
(PESS). Administrarea vaccinului în primele 
72 de ore de la expunere poate preveni boala.

Rubeola

Boală infecțioasă în general ușoară, mani-
festată prin erupție fugacee și adenopatii. Se 
transmite pe cale aerogenă. Contagioasă la 
debutul erupției, dar virusul poate fi diseminat 
7 zile înainte și 5-7 zile după apariția erupției. 
Infecția în primul trimestru de sarcină este te-
ratogenă și poate determina avort spontan, de-

fecte congenitale (surditate, cataractă, defecte 
cardiace, retard mental și altele). Manifestări 
clinice: simptomele sunt adesea ușoare și 
până la 50 la sută din infecții pot fi subclinice 
sau asimptomatice. Erupția maculo-papuloasă 
este prima manifestare, urmată de adenopatie 
retroauriculară și occipitală. Complicații: 
artralgie sau artrită, encefalită, manifestări 
hemoragice.

Oreion

Este o boală acută virală ce afectează glandele 
salivare, și uneori  pancreasul, testiculul sau 
ovarul. Este frecvent o cauză a meningitei 
aseptice și surdității neurosenzoriale la copil. 
Poate fi prevenit prin vaccinare. Se transmite 
pe cale aerogenă sau prin contact cu picături 
de salivă în perioada de contagiune. Perioa-
da de contagiune: este cu 7 zile înainte de 
apariția manifestărilor clinice și 9 zile după 
debut. Manifestări clinice: mialgii, anorexie, 
stare generală de rău, cefalee, febră, parotidită 
(tumefacție la nivelul glandelor parotide). În 
perioada de viremie, virusul se răspândește 

în mai multe țesuturi, inclusiv meninge, pan-
creas, testicule și ovare. Inflamația țesuturilor 
infectate duce la simptomele caracteristice de 
meningită aseptică și parotidită. Complicații: 
meningită aseptică, encefalită, orhită, pancre-
atită, surditate.

Varicelă

Boala infecțioasă acută extrem de contagioa-
să. Transmitere pe cale aerogenă, prin secreți-
ile de la nivel conjunctival sau prin inhalarea 
lichidului din vezicule. Perioada de contagi-
une: cu 1- 2 zile înaintea apariției erupției și 
până la 4-5 zile după sau până când leziunile 
veziculare au format cruste. Manifestări cli-
nice: stare premergătoare erupției manifestată 
cu febră și stare de rău generalizat. Complica-
ții: infectarea bacteriană a leziunilor, pneumo-
nia, encefalita, meningita aseptică, sindrom 
Reye. Recupererea după infecția cu virus 
herpes zoster determină imunitate pe viață la 
persoanele sănătoase; un al doilea episod de 
varicelă nu este comun, dar acesta se poate 
înregistra la persoanele cu imunodepresie. 


